DE AMORIS PICTURA.

CAP. VII

AGATHO uero poeta ueterum poetarum more deum istum humana uestit imagine: pingitq; ipsum hominum instar formosum, iuuenem, tenerū, flexibilem siue agilem, apte cōpositum atq; nitidum. Quorsum hæc præparationes hæc quidē sunt ad formosam indolem potius quam formositas. Nam ex quinq; his partibus tres primæ complexionem corporis temperatam, quod primū est fundamentum, significant: due reliquæ ordinem, modum, & speciem indicant. Physiici temperate corporationis indicium teneræ carnis lenem & firmam equalitatem demonstrauere. Vbi calor excedit nimium, aridum, & hirsutū corpus: ubi frigus, rigidum: ubi siccitas, durū & asperū: ubi humiditas, fluxū, lapsū, inæquale, contortū. Aequalis igitur, & firma corporis teneritudo, affectionem eius indicat in quatuor humoribus moderatā. Hanc ob causam Agatho mollem, delicatum & tenerum appellauit. Cur iuuenem? Quia non solum nature, sed ætatis etiā beneficio temperies hæc habetur. Temporis enim diuturnitate partibus humorum subtilioribus resolutis partes restant admodū crassiores: igneq; & acre exhalato, aquæ et terræ regnat excessus. At cur agilem & flexibilem? Vt aptum ad motus omnes promptumq; intelligat: ne forte putes cum mollem diceret, aquæ molliem, muliebrem, languidam, & ineptam dicere uoluisse. Ea siquidem est moderate complexionis contraria. Post hæc adiecit: Aptè compositū, id est ordine & modo partium honestissime figuratum. Adiecit & nitidum, id est suauis colorum specie resurgentem. Præparationibus his præpositis, quod reliquum erat reticuit Agatho. Nostrum est enim post hæc aduentū gratiæ subintelligere. Hæc quinq; partes in hominis figura ita ut diximus: in amoris autē potentia aliter intelligendæ uidentur: eius enim uim & qualitatem ostendunt. Iuuenis ideo dicitur: quia iuuenes ut plurimū amore irretiuntur, eiusq; insidijs irretiti ætatem appetunt iuuenilē. Mollis, quia mitia ingenia facilius capiuntur: & qui capti sunt licet ante feroces, mansueti redduntur. Agilis & flexibilis, quia & influit clam, & similiter effluit. Concinnus atq; compositus: quoniā formosa & ordinata desiderat, fugitq; contraria. Nitidus, quoniam in florida & nitente ætate hominis aspirat ingenio, & florida concupiscit. Hæc quoniam copiosissime exequitur Agatho, breuiter perstrinxisse sufficiat.

DE AMORIS VIRTUTE.

CAP. VIII

A etiam quæ de quatuor uirtutibus ab Agathone dicuntur ad amoris bonitatem significandam, sic accipiendæ sunt, ut iustus ideo affirmetur: quia ubi integer ac uerus est amor, ibi et beneuolentiæ uicissitudo, quæ nullā admittit contumeliam uel iniuriā. Huius charitatis tanta uis est, ut ea sola humanum genus tranquilla possit in pace seruare, quod neq; prudentia, neq; fortitudo, neq; uis armorum, legum, & eloquentiæ sine beneuolentiā potest efficere. Vocat præterea Temperatum, quia turpes domat cupiditates. Amor enim cum pulchritudinem querat, quæ in ordine quodam, temperantiq; consistit, uiles & immoderatas concupiscentias aspernatur: à turpibus gestibus semper abhorret: quod à principio satis ab heroe audiuitis: atq; ubi huius regnat affectus, omnes cupiditates aliæ contemnantur. Subiunxit, fortissimum, Quid enim audacia fortius? Quis item audentius quam amator pro amato pugnat? Dijs alijs,

id est planetis alijs, Mars fortitudine præstat: quia fortiores homines efficit. Venus hæc domat. Quædo enim Mars in angulis cæli, uel secunda natiuitatis domo, uel octaua constitutus nascenti mala portendit, Venus sæpe coniunctione sua, uel oppositione, uel receptione, aut aspectu sextili, aut trino, Martis, ut ita dicamus, compescit malignitatem. Rursus quædo Mars in ortu hominis dominatur, magnitudinem animi iracundiamq; largitur. Si proxime Venus accesserit, uirtutem illam magni animi à Marte datam non impedit: sed uitium iracundie reprimat: ubi clementiorem facere Martem & domare uidetur. Mars autem Venere nunquam domat. Illa siquidem si dux fuerit, amoris præstat affectum. Si Mars proxime duxerit, suo calore Venere impetum reddit ardentior: ita ut si nascente aliquo Mars in Venere domo, Libra, uel Tauro fuerit, propter martis præsentiam qui tunc natus est, acerrimis ueratur amoribus. Mars iterum sequitur Venere: Venus Martem non sequitur, quoniam audacia amoris pedisse quaest, non amor audacie. Non enim ex eo quod audaces sunt, amore homines illaqueantur: sed ex eo plerumq; quod amore saucij sunt, audacissimi fiunt ad quæq; pericula propter amatum intrepide subeunda. Deniq; fortitudinis eius omnibus excellentis euidentissimum illud est argumentum, quod amori omnia parent, ille nulli. Nempe cælestes amant, & animalia, & corpora omnia. Fortes item & sapientes. Diuites uiri regesq; maximi colla subdunt amoris imperio. Amor autem nullis istorum subijcitur. Neq; enim diuitum munera amore emunt, neq; potentum minæ uolentiaq; ut amemus, uel desistamus amare, nos cogere possunt. Amor enim liber est, ac sua sponte in libera oritur uoluntate: quæ neq; deus etiam coget, qui ab initio liberam fore decreuit. Quo fit, ut amor, qui uim omnibus infert, omnium effugiat uolentiam. Huius tanta libertas est, ut ceteræ animi affectiones uel artes operationesq; præmium aliquod, ut plurimum, à se diuersum exoptent: Amor seipso tanquam suis præmio sit contentus, quasi non sit præmium aliud præter amorem quod amore sit dignum. Nam qui amat, amore amat præcipue. Id enim uult ab amato potissimum, ut uicissim amet amantem. Est etiam sapientissimus. Qua ratione amor rerum omnium creator sit atq; seruator, & artium singularum magister & dominus, satis in Eryximachi oratione arbitrator disputatum. In quibus sapientia amoris ostenditur. Ex omnibus his concluditur amorem idcirco & beatissimum esse, quia pulcherrimus sit, & optimus. Esse uero pulcherrimum ex eo constat, quia pulcherrimis tanquam sui similibus delectatur. Optimum propterea, quod optimos facit amantes. Optimum uero esse illum necesse est, qui alios optimos efficit.